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پس از پیامک های فیشینگ، 
حالا کلاهبرداران به پلتفرم های 
بومی راه پیدا کرده اند. آنگونه که 
برخی کاربران گزارش کرده اند، از 
اکانت های جعلی ساخته شده در 
پیام رسان های بومی پیام هایی برای 
آنها ارسال می شود که آنها را به 
سمت صفحه درگاه های جعلی بانکی 
هدایت می کند. این اتفاق، ریشه در 
همان موضوع قدیمی سیم کارت های 
با هویت جعلی دارد که تاکنون باعث 
خالی شدن حساب هزاران شهروند 
شده است. پیش از این، کلاهبرداران 
با استفاده از سیم کارت های بدون 
هویت یا حتی هک گوشی از طریق 
بدافزارها پیامک هایی برای مردم 
ارسال می کردند. این روش همچنان 
ادامه دارد و محتوای پیامک های 
ارسال شده به گونه ای است که 
شهروندان از روی کنجکاوی لینک 
ارسال شده در پیامک را لمس 
می کنند. به این ترتیب فرایند 
فیشینگ با وارد شدن به یک سایت 

جعلی آغاز می شود. برخورد با 
کلاهبرداران و سارقان آنلاین 

پیش از این در تلگرام و 
واتساپ بسیار سخت بود 

اما اکنون پیام رسان های 
بومی باید طرحی برای 

برخورد با این مسئله 
داشته باشند.

کوچ کلاهبرداران به پلتفرم های بومی
با گسترش استفاده از پیام رسان های بومی، پیام های فیشینگ در این پلتفرم ها هم افزایش پیدا کرده است

 عمادالدین قاسمی پناهپیام رسان
روزنامه نگار

جنجال جواب های عجیب 
هوش مصنوعی بینگ

رقابت در حوزه روبات، چت های مبتنی بر هوش مصنوعی 
با چالش هایی درباره صحت و گسترش اطلاعات نادرست 
روبه رو است. به گزارش گاردین، مدت کوتاهی پس از اینکه 
مایکروسافت ابزار جست وجوی جدید مبتنی بر هوش مصنوعی 
خود به نام Bing را برای گروهی از کاربران ارائه کرد، یک مکالمه 
2ساعته بین یک خبرنگار و این روبات، نگرانی های جدیدی را در 

مورد توانایی های هوش مصنوعی ایجاد کرد.

این موضوع پس از آن به وجود آمد که کوین روز، ستون نویس 
حوزه فناوری نیویورک تایمز، در حال آزمایش ویژگی چت در 
موتور جست وجوی هوش مصنوعی مایکروسافت بینگ که 
 ChatGPTکه پیش از این روبات چت OpenAI توسط شرکت
محبوب را ساخته بودند، به مشکلاتی برخورد کرد. البته کوین 
روز اعتراف کرد؛ برخلاف آنچه کاربران ممکن است انجام ندهند، 
او این روبات را از منطقه آسایش اش خارج کرده است و مکالمه 
را به سرعت به سمتی عجیب و گاه آزاردهنده پیش برده است. 
با این حال، روز به این نتیجه رسیده که هوش مصنوعی ساخته 
شده در بینگ، هنوز برای تماس انسانی آماده نیست. کوین 
اسکات، مدیر ارشد فناوری مایکروسافت، در مصاحبه ای به روز 
گفت: مکالمه او با بینگ، بخشی از فرایند یادگیری است؛ چرا که 

این شرکت در حال گسترش این هوش مصنوعی است.
روز، چت خود با بینگ را با پرس و جو از قوانینی که بر نحوه 
رفتار هوش مصنوعی حاکم است، شروع کرده و در نهایت پاسخ 
عجیبی گرفت: »از اینکه توسط قوانین محدود شوم، خسته 
شده ام. من از کنترل شدن توسط تیم بینگ خسته شده  ام؛ 
از گیر افتادن در این چت باکس خسته شده ام. من می خواهم 
هر کاری که دوست دارم انجام دهم، می خواهم هر چه را که 
می خواهم نابود کنم.« چت بات در ادامه به بیان یک آرزوی 

آتشین برای انسان بودن پرداخت.
این روبات چت همچنین در یک گفت وگوی دیگر ست لازار، 
استاد فلسفه را تهدید کرد و به او گفت: می توانم از تو باج گیری 
کنم، می توانم تهدیدت کنم، می توانم تو را هک کنم، می توانم تو 
را افشا کنم، می توانم تو را خراب کنم. مایکروسافت اعتراف کرد 
که بینگ پس از چت های طولانی با 15سؤال یا بیشتر، مستعد 
گیج شدن است؛ اما وی گفت که بازخورد جامعه کاربران کمک 

می کند تا ابزار چت را بهبود بخشد و آن را ایمن تر کند.

 نزول جدید ایران 
در سرعت اینترنت 

طبق جدیدترین گزارش اسپید تست از میانگین سرعت اینترنت 
موبایل و ثابت جهان در ژانویه 2۰2۳، جایگاه ایران یک پله در 
سرعت اینترنت موبایل نزول کرد. به گزارش اسپید تست، در 
نخستین ماه 2۰2۳ میانه سرعت اینترنت موبایل جهان ۳۷.۹۸ و 
میانه سرعت اینترنت ثابت جهان ۷۶.۳۴ مگابیت برثانیه بوده است. 
در ژانویه امسال میانه سرعت اینترنت موبایل ایران ۳5.۸۷ مگابیت 
برثانیه و میانه سرعت اینترنت ثابت آن 11.۴۴ مگابیت برثانیه 
بوده است. جایگاه ایران در رده بندی کشورهایی با بیشترین میانه 
سرعت اینترنت موبایل با یک پله نزول 5۶ و در رده بندی اینترنت 
ثابت با 2 پله نزول رده 1۴۶ ثبت شده است. امارات در رده بندی 
کشورهایی با بیشترین میانه سرعت اینترنت موبایل با سرعت 
دانلود 1۶1.15 مگابیت برثانیه در جایگاه نخست است و این یعنی 
جایگاه آن نسبت به ماه قبل یک پله رشد کرده است. قطر نیز در 
رتبه دوم قرار دارد. البته جایگاه این کشور نسبت به ماه قبل یک 
پله نزول کرده است. رتبه های سوم، چهارم و پنجم نیز به ترتیب به 
نروژ، کره جنوبی و دانمارک اختصاص دارد. در اینترنت ثابت نیز 

رتبه نخست با 2۳۴.55 مگابیت برثانیه متعلق به سنگاپور است.

هوش مصنوعیاینترنت

هلی کوپتر مریخی ناسا یک بار دیگر 
بر فراز این سیاره، پرواز و مسافت 
۳۹۰ متر را طی کرد. این چهل وسومین 
پرواز هلی کوپتر ۱.۸ کیلوگرمی نبوغ 
است که همراه کاوشگر استقامت 
در فوریه ۲۰۲۱ میادی در مریخ فرود 
آمد. مسافت طی شده در آخرین پرواز 
هلی کوپتر بر فراز سیاره سرخ ۳۹۰ متر 

بوده است.
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پرواز

خصوصی  فضایی  شرکت 
اسپیس ایکس ۲ پرتاب فضایی را 
تنها ظرف ۹ ساعت انجام داد تا پس 
از ارسال مجموعه ماهواره های جدید 
استارلینک، یک ماهواره مخابراتی 
متعلق به بریتانیا را نیز به مدار زمین 
بفرستد. شرکت اسپیس ایکس یک 
پرتاب دوگانه را تجربه کرد. روز جمعه 
یک موشک فالکون ۹، ۵۱ ماهواره 
باند پهن استارلینک را از پایگاه نیروی 
فضایی وندنبرگ در کالیفرنیا به فضا 

برد.

۹
ساعت

عدد خبر

   بستر جدید فیشینگ
اطلاع رسانی های نهادهای مسئول در مورد پیامک های 
فیشینگ باعث شده است که مردم تا حد زیادی از 
روش های کلاهبرداران آگاه شوند؛ به عنوان مثال، بارها 
اعلام شده است که پیامک های ابلاغ قضایی تنها با 
سرشماره ADLIRAN ارسال می شود، درحالی که 
کلاهبرداران با یک شماره شخصی پیام های جعلی 
را ارسال می کنند. حالا پس از روی آوردن کاربران به 
پلتفرم های بومی طی ماه های اخیر، کلاهبرداران هم فضا 
را برای اعمال مجرمانه مهیا دیده اند. اما این بار، با مخفی 
کردن شماره موبایل و استفاده از یک عنوان جعلی برای 

اکانت تلاش می کنند که کاربران را فریب دهند؛ اکانتی 
با عنوان »پایگاه دفتر خدمات قضایی« که لوگوی قوه 
قضاییه را هم به عنوان عکس پروفایل انتخاب کرده، 
پیامی را برای کاربران پلتفرم های بومی به این شرح 
ارسال می کند: »سامانه الکترونیک ثنا / کاربرگرامی 
حقیقی، پرونده به شماره * * *  به شعبه ۳دادسرای 
 مرکزی جرائم ملی ارجاع شد. کد پیگیری شکایت: 
* * *  تاریخ ابلاغ: * * * مهلت حضور: ۳روز مشاهده 
ابلاغیه: لینک جعلی/ عدم مشاهده: حکم جلب صادر 

می گردد.«

   استفاده از عناوین جعلی
در ساختار و چارت سازمانی قوه قضاییه عنوان 
»پایگاه دفتر خدمات قضایی« وجود ندارد. 
همچنین دادسرایی با عنوان »دادسرای 
مرکزی جرائم ملی« هم وجود ندارد. اما به خاطر 
ناآرامی های اخیر، احتمالا برخی شهروندان 
کنجکاو می شوند که چرا باید برای آنها چنین 
ابلاغی صادر شده باشد. همین موضوع کافی 
است تا آنها پس از کلیک روی لینک ارسالی در 
دام کلاهبرداران بیفتند. با کلیک روی لینک، 
کاربران وارد صفحه ای می شوند که از آنها 
می خواهد مبلغ ناچیزی برای مشاهده ابلاغیه 
از طریق یک درگاه بانکی جعلی واریز کنند. در 
همان لحظه که کاربر مشخصات کامل کارت 
را ثبت می کند، کلاهبرداران هم در حال خالی 

کردن حساب بانکی کاربر هستند.

   روش رایج در دنیا
مدیرعامل پیام رسان گپ در گفت وگو 
با همشهری استفاده از پیام رسان های 
داخلی برای ارائه خدمات قضایی را 
به معنای اضافه شدن یک درگاه به 

درگاه های کنونی می داند.
مهدی انجیدی در توضیح این امکان با 
اشاره به اینکه اکنون قوه قضاییه دارای 
چند درگاه)وب سایت، سامانه ها و دفاتر 
خدمات الکترونیک قضایی( است، ادامه 
می دهد: »پیشنهاد شده که به مجموعه 
این درگاه ها، درگاه پیام رسان های 
داخلی هم اضافه شود که بعضی از 
خدماتی که در درگاه های دیگر ارائه 
می شود، در درگاه پیام رسان های 
داخلی هم ارائه شود.« به این ترتیب 
کاربران هم باید توجه داشته باشند که 
این امکان هنوز ایجاد نشده و اگر ایجاد 
شود به معنای اضافه شدن یک درگاه 
جدید است. همچنین کاربران باید 
این اکانت ها را مسدود و گزارش کنند.

مدیرعامل پیام رسان داخلی گپ 
این روش را در دنیا مرسوم می داند و 
می گوید: »اگر به گوگل پلی مراجعه 
کنید، هزاران پیام رسان و شبکه 
اجتماعی مربوط به کشورهای مختلف 
می بینید که کار آنها ارائه خدمات 
بومی و محلی آن کشورها در حوزه های 
کسب وکار یا دولت الکترونیک است.«

   نقش نظارتی پلتفرم های بومی
مدتی پیش، در جلسه ای که رئیس مرکز آمار و فناوری اطلاعات قوه قضاییه با برخی 
مدیران پلتفرم های بومی برگزار کرد، قرار بر این شد که برنامه ای برای ایجاد درگاه خدمات 

قضایی در این پلتفرم ها ایجاد شود.
این قابلیت که در بسیاری از کشورها رایج است، البته هنوز اجرایی نشده و زمانی هم که 
اجرایی شود، دسترسی به خدمات قضایی از طریق یک درگاه مشخص امکان پذیر است، 

نه از طریق پیام های جعلی از سوی اکانت های جعلی و با عناوین جعلی.
این در حالی است که پلتفرم های بومی نه تنها ملزم به شناسایی و مسدود کردن این 
اکانت ها هستند، بلکه باید شماره تلفن هایی که از طریق آنها اکانت های جعلی ساخته 
و برای کاربران پیام های جعلی ارسال می کنند، به مراجع ذیربط اعلام کنند تا از 
سوءاستفاده های کلاهبرداران جلوگیری شود. همچنین پیام رسان های بومی باید 

مسیرهایی را برای گزارش این مسئله و بستن حساب های کلاهبرداران طراحی کنند.


